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33 Ministério da Previdência Social Total do Órgão  287.632.458.865

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

28

Previdência Social

Encargos Especiais

 280.920.434.905

 6.708.888.541

 280.923.570.324

 6.708.888.541

 3.135.419

 0

 287.629.323.446  287.632.458.865  3.135.419Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

092

122

125

126

128

131

271

272

273

274

301

306

331

365

571

665

844

846

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 24.000.000

 4.080.936.892

 3.137.580

 615.710.271

 45.439.504

 18.812.515

 269.628.905.861

 4.860.939.274

 1.569.182

 1.311.497.922

 125.556.204

 143.099.190

 38.051.468

 3.959.976

 1.114.723

 17.704.343

 14.816.285

 6.694.072.256

 24.000.000

 4.080.936.892

 3.137.580

 615.710.271

 45.439.504

 18.812.515

 269.632.041.280

 4.860.939.274

 1.569.182

 1.311.497.922

 125.556.204

 143.099.190

 38.051.468

 3.959.976

 1.114.723

 17.704.343

 14.816.285

 6.694.072.256

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.135.419

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 287.629.323.446  287.632.458.865  3.135.419Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 9.945.056.592

 7.463.472

 277.551.235.901

 117.607.396

 607.272

 7.352.813

 9.945.056.592

 7.463.472

 277.551.235.901

 120.742.815

 607.272

 7.352.813

 0

 0

 0

 3.135.419

 0

 0

 287.629.323.446  287.632.458.865  3.135.419Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 710.488.400

 285.118.835.046

 1.800.000.000

 710.488.400

 285.118.835.046

 1.803.135.419

 0

 0

 3.135.419

 287.629.323.446  287.632.458.865  3.135.419Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

148

150

151

153

154

174

180

250

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de Previdência Social

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

 8.685.660.347

 308.426.636

 2.100.000

 267.931.473

 9.435.275.294

 34.846.293.550

 233.585.507.112

 36.021.151

 427.770.737

 34.337.146

 4.226.302.774

 308.426.636

 2.100.000

 267.931.473

 9.435.275.294

 33.106.779.014

 239.787.514.640

 36.021.151

 427.770.737

 34.337.146

-4.459.357.573

 0

 0

 0

 0

-1.739.514.536

 6.202.007.528

 0

 0

 0

 287.629.323.446  287.632.458.865  3.135.419Total:
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33 Ministério da Previdência Social Total do Órgão  287.632.458.865

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0083

0085

0086

0087

0088

0089

0750

0901

0906

1009

1079

Previdência Social Básica

Qualidade dos Serviços Previdenciários

Previdência Complementar

Gestão da Política de Previdência Social

Indenizações e Pensões Especiais de Responsabilidade da União

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Regimes de Previdência dos Servidores Públicos da União, Estados, Municípios 
e Distrito Federal

Educação Previdenciária

 270.025.889.780

 282.452.080

 14.709.439

 88.707.256

 1.312.561.326

 4.857.384.274

 4.328.724.410

 6.694.072.256

 14.816.285

 6.406.340

 3.600.000

 270.025.889.780

 285.587.499

 14.709.439

 88.707.256

 1.312.561.326

 4.857.384.274

 4.328.724.410

 6.694.072.256

 14.816.285

 6.406.340

 3.600.000

 0

 3.135.419

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 287.629.323.446  287.632.458.865  3.135.419Total:
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38 Ministério do Trabalho e Emprego Total do Órgão  49.467.987.790

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

11

19

28

Previdência Social

Trabalho

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 1.069.313.819

 32.505.893.557

 300.000

 15.781.233.319

 1.069.313.819

 32.617.140.652

 300.000

 15.781.233.319

 0

 111.247.095

 0

 0

 49.356.740.695  49.467.987.790  111.247.095Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

123

125

126

128

131

272

301

306

331

332

333

334

365

366

392

422

571

573

661

846

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção Industrial

Outros Encargos Especiais

 1.409.606.966

 69.830.000

 36.652.000

 60.869.157

 2.216.134

 27.000.000

 1.069.313.819

 22.143.940

 32.326.390

 30.136.512.395

 26.516.050

 309.506.608

 12.974.141.089

 770.053

 314.945.864

 250.000

 200.000

 14.900.000

 3.350.000

 5.600.000

 2.840.090.230

 1.411.506.966

 69.830.000

 36.652.000

 60.869.157

 2.216.134

 27.000.000

 1.069.313.819

 22.143.940

 32.326.390

 30.137.382.395

 26.516.050

 365.092.027

 12.984.361.927

 770.053

 357.416.702

 250.000

 200.000

 14.900.000

 3.350.000

 5.800.000

 2.840.090.230

 1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 870.000

 0

 55.585.419

 10.220.838

 0

 42.470.838

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 49.356.740.695  49.467.987.790  111.247.095Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 2.226.056.518

 34.144.570.545

 44.962.543

 12.941.151.089

 2.226.056.518

 34.247.700.969

 53.079.214

 12.941.151.089

 0

 103.130.424

 8.116.671

 0

 49.356.740.695  49.467.987.790  111.247.095Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 13.142.918.531

 35.013.822.164

 1.200.000.000

 13.142.918.531

 35.013.822.164

 1.311.247.095

 0

 0

 111.247.095

 49.356.740.695  49.467.987.790  111.247.095Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

140

150

153

156

169

174

175

176

Recursos Ordinários

Contribuições para os Programas PIS/PASEP

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

 2.148.579.228

 32.591.977.742

 310.450

 696.693.183

 143.109.044

 227.994.592

 159.505.306

 899.349

 468.389.534

 2.259.826.323

 32.591.977.742

 310.450

 696.693.183

 143.109.044

 227.994.592

 159.505.306

 899.349

 468.389.534

 111.247.095

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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38 Ministério do Trabalho e Emprego Total do Órgão  49.467.987.790

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

180

184

250

280

Recursos Próprios Financeiros

Contribuições sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador e Relativa a 
Despedida de Empregado sem Justa Causa

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 10.644.400.000

 2.271.168.256

 334.962

 3.379.049

 10.644.400.000

 2.271.168.256

 334.962

 3.379.049

 0

 0

 0

 0

 49.356.740.695  49.467.987.790  111.247.095Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0068

0089

0099

0101

0102

0103

0104

0106

0107

0419

0471

0750

0901

0902

0909

1016

1132

1133

1184

1387

8007

8034

Erradicação do Trabalho Infantil

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Integração das Políticas Públicas de Emprego, Trabalho e Renda

Qualificação Social e Profissional

Rede de Proteção ao Trabalho

Crédito Orientado ao Desenvolvimento e Geração de Emprego e Renda

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte

Ciência, Tecnologia e Inovação para Inclusão e Desenvolvimento Social

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Artesanato Brasileiro

Democratização das Relações de Trabalho

Economia Solidária em Desenvolvimento

Segurança e Saúde no Trabalho

Microcrédito Produtivo Orientado

Resíduos Sólidos Urbanos

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 4.500.000

 1.069.313.819

 29.140.496.018

 202.000.000

 30.300.000

 2.397.000

 1.264.498.589

 209.149.871

 12.355.107

 5.600.000

 10.000

 1.190.984.380

 1.121.920

 12.941.151.089

 2.838.960.310

 10.000

 4.600.000

 31.270.000

 75.422.592

 2.600.000

 10.000.000

 320.000.000

 4.500.000

 1.069.313.819

 29.143.496.018

 252.255.419

 30.300.000

 2.397.000

 1.264.498.589

 211.049.871

 12.355.107

 5.800.000

 10.000

 1.190.984.380

 1.121.920

 12.941.151.089

 2.838.960.310

 10.000

 4.600.000

 41.390.838

 75.422.592

 2.700.000

 10.000.000

 365.670.838

 0

 0

 3.000.000

 50.255.419

 0

 0

 0

 1.900.000

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.120.838

 0

 100.000

 0

 45.670.838

 49.356.740.695  49.467.987.790  111.247.095Total:
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55 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome Total do Órgão  42.146.182.126

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

08

09

28

Administração

Assistência Social

Previdência Social

Encargos Especiais

 15.000.000

 41.695.935.991

 64.520

 281.105.211

 15.000.000

 41.850.012.395

 64.520

 281.105.211

 0

 154.076.404

 0

 0

 41.992.105.722  42.146.182.126  154.076.404Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

183

241

242

243

244

272

301

306

331

365

366

511

605

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Saneamento Básico Rural

Abastecimento

Outros Encargos Especiais

 8.325.486

 207.868.012

 12.978.000

 43.101.069

 1.670.000

 13.500.000

 1.315.804

 11.534.495.354

 13.370.340.703

 748.909.048

 14.906.147.291

 64.520

 956.808

 692.636.160

 887.040

 108.300

 3.100.000

 149.196.916

 15.400.000

 281.105.211

 8.325.486

 289.868.012

 12.978.000

 43.101.069

 1.670.000

 13.500.000

 1.315.804

 11.534.495.354

 13.370.340.703

 708.909.048

 15.011.233.695

 64.520

 956.808

 699.136.160

 887.040

 108.300

 1.100.000

 151.686.916

 15.400.000

 281.105.211

 0

 82.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-40.000.000

 105.086.404

 0

 0

 6.500.000

 0

 0

-2.000.000

 2.490.000

 0

 0

 41.992.105.722  42.146.182.126  154.076.404Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 46.390.370

 41.713.177.765

 232.537.587

 46.390.370

 41.781.642.415

 318.149.341

 0

 68.464.650

 85.611.754

 41.992.105.722  42.146.182.126  154.076.404Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.629.463

 38.943.855.859

 3.046.620.400

 1.629.463

 38.943.855.859

 3.200.696.804

 0

 0

 154.076.404

 41.992.105.722  42.146.182.126  154.076.404Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

139

148

150

151

153

180

182

Recursos Ordinários

Alienação de Bens Apreendidos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

 203.645.315

 75.983.328

 1.616.000

 16.800

 3.299.282.177

 38.346.836.057

 34.218.070

 30.507.975

 357.721.719

 75.983.328

 1.616.000

 16.800

 3.299.282.177

 38.346.836.057

 34.218.070

 30.507.975

 154.076.404

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.992.105.722  42.146.182.126  154.076.404Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença
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55 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome Total do Órgão  42.146.182.126

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0068

0073

0089

0152

0750

0901

1006

1049

1133

1335

1384

1385

8007

8034

Erradicação do Trabalho Infantil

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente em Conflito 
com a Lei - Pró-SINASE

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Acesso à Alimentação

Economia Solidária em Desenvolvimento

Transferência de Renda com Condicionalidades - Bolsa Família

Proteção Social Básica

Proteção Social Especial

Resíduos Sólidos Urbanos

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 306.000.000

 62.078.400

 64.520

 24.330.648

 162.500.099

 281.105.211

 76.288.487

 963.143.330

 41.501.264

 13.992.165.000

 25.489.502.213

 214.219.150

 10.000.000

 369.207.400

 279.000.000

 62.078.400

 64.520

 24.330.648

 162.500.099

 281.105.211

 166.288.487

 975.233.330

 54.226.683

 13.992.165.000

 25.527.173.198

 265.809.150

 10.000.000

 346.207.400

-27.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 90.000.000

 12.090.000

 12.725.419

 0

 37.670.985

 51.590.000

 0

-23.000.000

 41.992.105.722  42.146.182.126  154.076.404Total:


